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Publicación de Resultados 3T21 

 
Campinas, SP, 10 de noviembre de 2021. Padtec Holding SA (B3: PDTC3) ("Compañía" o "Padtec"), presenta sus resultados del tercer 

trimestre de 2021 ("3T21"), de acuerdo con las prácticas contables adoptadas en Brasil y con las Normas Internacionales de 

Información Financiera (NIIF) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB). Con el propósito de una mejor 

comparación con los trimestres anteriores, la Compañía presenta en este informe y en su sitio web información consolidada 

combinada, considerando a Padtec SA como su subsidiaria 100% participada desde enero de 2018. 

 

 Aspectos destacados del 3T21 

 

 Padtec S.A. cumplió 20 años de existencia en agosto: durante dos 

décadas la Compañía ha contribuido a aumentar la conectividad entre las 

personas y las empresas, participando activamente en el desarrollo 

económico y social de las regiones donde opera y en la reducción de 

desigualdades sociales. 

 Los ingresos brutos sumaron R$ 120,4 millones en el trimestre (42,1% 

más que en el 3T20), un nuevo récord en la historia reciente de la 

Compañía. 

 Ingresos brutos de R$ 326,1 millones en los 9M21, un aumento del 55% 

en comparación con los 9M20 y 2,6% por encima del importe registrado 

en 2020. 

 Utilidad bruta de R$ 32,8 millones en el 3T21, margen bruto de 36,3%. 

En 9M21, utilidad bruta de R$ 88,2 millones y margen bruto de 35,8%. 

 Utilidad neta de R$ 4,7 millones en el trimestre y R$ 27,3 millones en los 

9M21. 

 EBITDA de R$ 13 millones en el 3T21, con un margen de EBITDA de 

14,3%, y EBITDA ajustado, excluyendo efectos no recurrentes, de R$ 12,8 

millones, con un margen de EBITDA ajustado de 14,2%. 

 En 9M21, el EBITDA alcanzó R$ 49 millones (19,9%) y el EBITDA ajustado 

alcanzó R$ 34 millones (margen EBITDA ajustado de 13,8%), por encima 

de los valores obtenidos en 2020.  

 R$ 11,2 millones destinados a I + D en el 3T21, equivalente al 12,4% de 

los ingresos de la Compañía en el trimestre. En los 9M21, el monto 

invertido en I + D fue de R$ 30,6 millones, también equivalente al 12,4% 

de los ingresos de la Compañía en el período. 

 Sólida estructura de capital: deuda total de R$ 88,2 millones a fines de 

septiembre de 2021 (25% corto plazo y 75% largo plazo), deuda neta 

negativa de R$ 8,6 millones (el efectivo y equivalentes de efectivo e 

inversiones financieras en garantía superan el monto de la deuda). 

 Creación del Director Jurídico / Secretaría General, con el objetivo de reforzar las prácticas de 

compliance, gobernanza y ética en Padtec. 
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 Lanzamiento de Padtec Classroom: una serie de cursos técnicos virtuales de corta duración cuyo 

objetivo es fomentar el desarrollo tecnológico de los clientes, reforzando la posición de referencia de 

Padtec entre los profesionales del sector de las telecomunicaciones.  

 Premio “Maiores e Melhores 2021”, otorgado por la revista Exame: Padtec obtuvo el tercer lugar en 

la categoría de Telecomunicaciones. 

 La reciente subasta de frecuencias, que incluye espacios adicionales para 4G y 5G, creará nuevas 

oportunidades de crecimiento para nuestras soluciones y servicios de conectividad.  

 

 
 

 Padtec 20 años: el futuro que hacemos juntos apenas comienza  

 

Más que haber cumplido 20 años de historia en agosto, Padtec celebra cada día el hito de construir el futuro 

en el presente, acelerando el desarrollo socioeconómico y tecnológico en todos los países y regiones donde 

está presente. Definitivamente apoyamos las misiones críticas de asegurar la continuidad de los servicios de 

transmisión de datos e Internet en varios sectores de la economía brasileña, y estamos cada vez más presentes 

en América, Europa y África. 

 

El aislamiento social impuesto por la pandemia Covid-19 aceleró la digitalización en todo el mundo y no fue 

diferente en Brasil. La conectividad ha ganado una relevancia creciente como herramienta de integración 

socioeconómica, además de ser fundamental en todos los sectores de la economía. A través de sus sistemas 

de transporte óptico de clase mundial, que permiten una mayor conectividad y una mayor transmisión de 

datos, Padtec contribuye a transformar la vida de todas las personas. 

 

Según datos presentados en el Panel Telebrasil 2021, realizado en septiembre, serán necesarias inversiones 

de US$ 20 mil millones para que Brasil alcance niveles de conectividad similares a los de los países miembros 

de la OCDE. Aquí, la densidad aproximada de conexiones de banda ancha es de 18 por cada cien habitantes, 

mientras que el promedio de la OCDE supera el 30%. Cálculos publicados por BNDES en este evento muestran 

que por cada R$ 100 millones invertidos en proveedores regionales, se agregan a la red brasileña entre 300 

mil y 400 mil accesos de banda ancha. Y para que las redes sean más rápidas y estables, es obligatorio que la 

conexión se realice mediante fibras ópticas.  

 

Los meses que siguieron al inicio de la pandemia Covid-19 en el 1T20 resultaron en una gran demanda, por 

parte de todo tipo de clientes de Padtec, para la implementación de nuevas y mejores redes de comunicación 

que resultarían en un aumento en el transporte de datos, mayor conectividad y menor latencia. Este 

miles de Reales

1T20 2T20 3T20 4T20 9M20 2020 1T21 2T21 3T21 9M21 2021

61.475     64.178     84.777     107.448   210.430   317.876   86.133     119.554   120.427   326.114   326.114   

15.452     17.785     23.051     28.939     56.288     85.223     23.341     31.958     32.817     88.116     88.116     

(821)        1.454      7.801      7.860      8.434      16.293     11.721     10.903     4.660      27.284     27.284     

(1.250)     5.867      11.339     10.802     15.957     26.756     5.816      15.323     12.837     33.976     33.976     

-2,4% 11,5% 17,9% 13,2% 9,6% 10,8% 8,8% 17,1% 14,2% 0,0% 0,0%

44.857     74.177     79.354     82.510     79.354     82.510     81.071     79.502     88.212     88.212     88.212     

(2.461)     (4.970)     9.929      (1.565)     9.929      (1.565)     11.823     3.981      (8.567)     (8.567)     (8.567)     

Indicadores Financieros Seleccionados - Combinado*

Margen EBITDA Ajustado

Deuda bruta

Deuda neta

Ingresos operativos brutos

Benefício bruto

Benefício del período

EBITDA Ajustado



Padtec Holding S.A. 
Publicación de los Resultados del 3T21 10 de noviembre de 2021 

  
 

 

incremento en la demanda se refleja en los resultados presentados por la Compañía durante los últimos 

trimestres. 

 

La Compañía continúa presentando sólidos resultados: en el 3T21, los ingresos brutos totalizaron R$ 120,4 

millones, un aumento del 42,1% con respecto al mismo período del año anterior, y el EBITDA ajustado fue de 

R$ 12,8 millones (con margen EBITDA ajustado de 14,2%) frente a R$ 11,3 millones en el 3T20. En los primeros 

nueve meses de 2021 (“9M21”), los ingresos brutos alcanzaron R$ 326,1 millones, superiores a los obtenidos 

en todo el año 2020, R$ 317,9 millones. El EBITDA ajustado en los 9M21, R$ 34,0 millones (margen EBITDA 

ajustado del 13,8%), también superó la generación de caja ajustada obtenida en 2020, que fue de R$ 26,8 

millones. 

 

Con el fin de servir mejor a los clientes y contribuir al desarrollo del ecosistema de las telecomunicaciones, en 

los últimos meses la Compañía ha implementado varias iniciativas para acercarse aún más a estas importantes 

partes interesadas. Padtec Talks, una serie de eventos virtuales que se realizan regularmente, abordan temas 

técnicos relacionados con las soluciones que ofrece la Compañía y las tendencias en el mercado de las 

telecomunicaciones. El Estudio EAD, inaugurado en abril, permite la formación a distancia, con clases teóricas 

y prácticas, impartidas en directo, utilizando los equipos disponibles en el laboratorio de formación de Padtec 

en Campinas. Para escuchar a los clientes sobre sus experiencias, se creó el Comité de Satisfacción. Y más 

recientemente, la Compañía lanzó el Padtec Classroom, una serie de cursos técnicos virtuales de corta 

duración realizados por el equipo del Centro de Capacitación Padtec.  

 

En agosto, la participada Padtec se sometió a una auditoría de supervisión externa de su Sistema de Gestión 

de Calidad (SGC), que mantuvo la recomendación de mantener su certificación ISO 9001 hasta el 2T2022. La 

norma ISO 9001 tiene una vigencia de tres años y anualmente se realizan auditorías externas en la Compañía 

para asegurar la integridad de este sistema de gestión. En las próximas semanas se llevarán a cabo auditorías 

internas del SGC y de los Sistemas de Gestión Ambiental (SGA), que además de ser requisitos para las normas 

ISO 9001 e ISO 14001 (certificación que la Compañía espera obtener en los próximos meses), ayudan a 

monitorear los niveles de adherencia de los sistemas de gestión a los requisitos de estas normas.  

 

Cada día, Padtec mejora su compromiso con los temas ESG, al ofrecer soluciones que permitan la realización 

de servicios esenciales y la inclusión digital y con prácticas productivas comprometidas con el medio ambiente, 

la preservación de los recursos, la seguridad de los empleados y clientes y que agreguen valor a todos sus 

partes interesadas. 

 

 El resultado de la Compañía en el 3T21  

 

Ingresos Operativos 

 

En el 3T21, el ingreso operativo bruto totalizó R$ 120,4 millones, un nuevo récord en la historia reciente de la 

Compañía, 42,1% superior al del 3T20 y en línea con el 2T21. En los 9M21, el ingreso operativo bruto alcanzó 

R$ 326,1 millones, 55,0% superior al mismo período de 2020 y 2,6% superior al registrado en todo el año 

pasado, cuando fue de R$ 317,9 millones. 
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A ventas de Los sistemas ópticos de transporte (equipos DWDM) representaron R$ 109,0 millones, o el 91% 

de los ingresos totales de este trimestre, 49,9% por encima del monto ganado en el 3T20 y 2,5% por encima 

del 2T21. En los 9M21, estos ingresos totalizaron R$ 288,0 millones, 64,9% superiores a los 9M20, R$ 174,6 

millones, y superando en 6,8% el valor registrado en todo el año 2020, R$ 269,8 millones.  

 

Los ingresos por Servicios Premium, que corresponden a servicios de alta tecnología que ayudan a la operación 

y desarrollo de las redes de datos de nuestros clientes, totalizaron R$ 11,4 millones en el 3T21, frente a R$ 

12,1 millones en el 3T20 y R$ 13,3 millones en el 2T21. En los 9M21, el total fue de R$ 38,1 millones, un 

aumento del 6,4% frente a los R$ 35,8 millones registrados en los 9M20. 

 

 
 

Además de la alta capacidad tecnológica para desarrollar soluciones que satisfagan las demandas de altísima 

conectividad en el sector de las telecomunicaciones, los servicios de soporte técnico y la formación profesional 

son también importantes ventajas competitivas que ofrece Padtec. 

 

Ingresos Brutos 

 

La utilidad bruta en el 3T21 fue de R$ 32,8 millones, con un margen bruto de 36,3%. La Compañía presenta un 

margen bruto superior al 35% desde el 2T20, lo que demuestra su buena rentabilidad durante los últimos 

trimestres. 

 

En los 9M21, la utilidad bruta totalizó R$ 88,2 millones, con un margen bruto de 35,8%. En comparación con 

el mismo período de 2020, cuando la utilidad bruta fue de R$ 56,3 millones, hubo un aumento del 56,5%.  

 

Gastos / Ingresos Operativos 

 

En el 3T21, los gastos de administración totalizaron R$ 6,0 millones, 8,0% menos que en el 2T21 y en línea con 

los gastos registrados en el 3T20. En los 9M21 se asignaron R$ 19 millones, 7,5% más que en los 9M20, R$ 

17,7 millones. 

 

Los gastos de comercialización totalizaron R$ 7,5 millones, 5,9% superiores al 2T21 y 36,1% superiores al 3T20. 

En los 9M21, esta línea totalizó R$ 22,4 millones, un aumento de 46,5% respecto a los 9M20, R$ 15,3 millones, 

debido a mayores gastos asociados a la estructuración de la expansión internacional de la Compañía y mayores 

ventas en el período. 

 

Se invirtieron R$ 11,2 millones en investigación y desarrollo en el 3T21, 10,0% por encima del 2T21 y 28,8% 

más que en el 3T20. En los 9M21, estos gastos totalizaron R$ 30,6 millones, un aumento del 19,8% respecto 

al mismo período del año anterior, R$ 25,6 millones. Como el monto registrado en el Estado de Resultados 

muestra el efecto de los aplazamientos, en dicho informe estos gastos totalizaron R$ 9,2 millones en el 3T21 

y R$ 22,6 millones en los 9M21. 

INGRESOS OPERATIVOS BRUTOS 9M2021 x 3T2021 x 3T2021 x 

R$ mil 1T2020 2T2020 3T2020 4T2020 9M2020 2020 1T2021 2T2021 3T2021 9M2021 2021 9M2020 3T2020 2T2021

DWDM 49.873    52.040    72.695    95.156    174.608  269.764  72.705    106.303  108.991  287.999  287.999  64,9% 49,9% 2,5%

Servicios Premium 11.602    12.136    12.082    12.292    35.820    48.112    13.428    13.250    11.438    38.116    38.116    6,4% -5,3% -13,7%

Ingresos Totales 61.475    64.176    84.777    107.448  210.428  317.876  86.133    119.553  120.427  326.113  326.113  55,0% 42,1% 0,7%
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Los otros gastos operativos fueron de R$ 1,3 millones en el 3T21. Debido al incumplimiento de las obligaciones 

asumidas por el Oficial, ex participada del entonces Ideiasnet, la Compañía decidió reconocer la provisión para 

la pérdida de estas obligaciones, que ascendió a R$ 0,9 millones. Adicionalmente, los cambios realizados en la 

clasificación de provisiones para contingencias e indemnizaciones en siniestros laborales y civiles 

contribuyeron con R$ 0,3 millones a estos gastos.  

 

Resultado Financiero 

 

El resultado financiero del trimestre estuvo compuesto por ingresos financieros de R$ 2,6 millones y gastos 

financieros de R$ 5,3 millones, totalizando un resultado financiero negativo de R$ 2,7 millones. En los 9M21, 

el resultado financiero neto fue de R$ 4,1 millones negativo, compuesto por ingresos financieros de R$ 12,5 

millones y gastos financieros de R$ 16,6 millones.  

 

Resultado del período 

 

La utilidad neta de la Compañía en el 3T21 fue de R$ 4,7 millones, frente a R$ 10,9 millones en el 2T21 y R$ 

7,8 millones en el 3T20. En los 9M21, la Compañía registró una utilidad neta de R$ 27,3 millones, frente a R$ 

8,4 millones en el mismo período de 2020. 

 
EBITDA ajustado 
 

 
 

El EBITDA gerencial corresponde a la utilidad neta, más los impuestos sobre la renta y las contribuciones 

sociales, los gastos de depreciación y amortización y los resultados financieros. De esta cifra, en el 9M21, los 

efectos no recurrentes (i) del tercer hito relativo a la desinversión de la división de negocios de Submarine 

Systems realizada en 2019 (ingresos netos de efectos fiscales), por un monto de R$ 12,8 millones, (ii) R$ 1,3 

millones relacionado con la venta de la participación remanente en Batanga (de este monto, R$ 0,1 millone 

em el 3T21), y (iii) R$ 1,7 millones correspondientes a créditos fiscales susceptibles de compensación, 

resultado de una decisión final favorable en el proceso de exclusión de ICMS de la base de cálculo PIS / Cofins.  

 

La Compañía considera que el EBITDA es un parámetro importante para los inversionistas, ya que brinda 

información relevante sobre sus resultados operativos y de rentabilidad. En el 3T21, el EBITDA fue de R$ 13,0 

millones, con un margen EBITDA de 14,3%. El EBITDA Ajustado, descontada la variación cambiaria derivada de 

la desinversión de Batanga registrada en este trimestre, totalizó R$ 12,8 millones, con un margen de EBITDA 

Ajustado de 14,2%.  

R$ mil 1T20 2T20 3T20 4T20 9M20 2020 1T21 2T21 3T21 9M21 2021

Conciliación de Utilidad Neta y EBITDA

Utilidad Neta (821)      1.454     7.801     7.860     8.434     16.293   11.721   10.903   4.660     27.284   27.284   

Depreciación y amortización 2.874     2.681     2.967     3.237     8.522     11.759   3.143     3.899     4.002     11.044   11.044   

Resultado financiero 2.256     2.621     1.143     (805)      6.020     5.214     (168)      (328)      4.630     4.134     4.134     

Impuesto sobre la renta y contribución social 1.864     (888)      (573)      510       402       912       5.613     1.247     (331)      6.529     6.529     

EBITDA 6.172     5.867     11.339   10.802   23.378   34.178   20.309   15.721   12.961   48.991   48.991   

Créditos Fiscales (PIS/Cofins) -        (1.736)    -        -        (1.736)    (1.736)    

Efecto de la venta de unidades de negocio y otros (7.423)    -        -        -        (7.423)    (7.423)    (12.759)  (398)      (124)      (13.281)  (13.281)  

Adjusted EBITDA (1.250)    5.867     11.339   10.802   15.955   26.755   5.814     15.323   12.837   33.974   33.974   

Margen EBITDA Ajustado -2,4% 11,5% 17,9% 13,2% 9,6% 10,8% 8,8% 17,1% 14,2% 13,8% 13,8%

EBITDA Ajustado
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El EBITDA registrado en los 9M21 alcanzó R$ 49,0 millones (margen EBITDA de 19,9%), con EBITDA ajustado 

de R$ 34,0 millones (con margen EBITDA ajustado de 13,8%). Los resultados obtenidos en los 9M21 superan 

los valores registrados para el año 2020, cuando la Compañía obtuvo un EBITDA de R$ 34,2 millones 

(crecimiento del 43,3%) y un EBITDA Ajustado de R$ 26,8 millones (incremento del 27,0%). 

 

Endeudamiento y Efectivo  

 

La Compañía tenía préstamos y financiamientos por valor de R$ 54,2 millones al cierre de septiembre de 2021. 

Financiamiento de Banco Safra, Banco ABC Brasil y Banco Daycoval, además de líneas de crédito tomadas con 

FINEP (contratos celebrados en febrero de 2020 y julio de 2021) y cuyos fondos están destinados a inversiones 

en nuevos productos y tecnologías y liberados de acuerdo con el Los desembolsos y comprobantes de 

ejecución del plan estratégico de innovación de la filial Padtec SA integran este monto. 

 

En diciembre de 2020, Padtec SA emitió R$ 40 millones en debentures simples no convertibles, del tipo con 

garantía real, en una sola serie, para distribución pública, colocados con esfuerzos restringidos en los términos 

de la Instrucción CVM 476 y con vencimiento en diciembre de 2024. Los fondos netos recaudados a través de 

esta emisión se utilizaron para volver a perfilar y alargar las deudas de la Compañía. El saldo de estos 

debentures al 30 de septiembre de 2021 fue de R$ 34,0 millones.  

 

Así, al cierre del 3T21, el endeudamiento total, compuesto por préstamos, financiamientos y debentures, 

ascendió a R$ 88,2 millones, siendo el 25% (R$ 22,4 millones) equivalente a obligaciones de corto plazo y el 

75% (R$ 65,8 millones) a bonos a largo plazo. El coste medio de financiación fue del 8,1% anual (en 

comparación con el 6,3% anual en 2020). 

 

El aumento del 11% (o cerca de R$ 8,7 millones) con relación al endeudamiento total registrado a fines de 

junio de 2021, R$ 79,5 millones, se explica por los recursos liberados en la línea de crédito otorgada por FINEP 

para nuevas inversiones en innovación.  

 

 
 

R$ mil

Modalidad Pacto Acordado 
Tasa efectiva promedio anual Vencimientos Garantía 30/09/21 31/12/20

Capital de Trabajo - Safra CDI + 5,53% por año 5,68% de 22/10/20 a 24/09/24 - 8.587                     10.020                   

Capital de Trabajo - Daycoval CDI + 5,9% a 10,08% por año 8,33% de 29/07/20 a 30/09/24 cuentas por cobrar 9.617                     15.036                   

Capital de Trabajo - ABC Brasil CDI + 4,38% por año 4,47% de 23/12/20 a 23/05/24 cuentas por cobrar 7.793                     8.011                     

FINEP TR + 2,80% por año 2,84% de 15/02/20 a 15/02/40 garantía bancaria 28.241                   10.365                   

54.238                   43.432                   

Debentures Padtec S.A. CDI + 3,80% por año CDI + 3,80% por año de 21/06/21 a 21/12/24 33.974                   39.078                   

88.212                   82.510                   

Corriente 22.439                   18.916                   

No corriente 65.773                   63.594                   

88.212                   82.510                   

POSICIÓN CONSOLIDADO
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Los montos disponibles en efectivo y equivalentes de efectivo al cierre de septiembre de 2021 totalizaron R$ 

85,2 millones y las inversiones financieras en garantía, R$ 11,6 millones, totalizando R$ 96,8 millones (28,1% 

por encima del cierre del trimestre anterior, R$ 75,5 millones).  

 

Los montos destinados a inversiones financieras en garantía corresponden a inversiones realizadas en cuotas 

del fondo FIC FIDC OSHER, cuyo propósito es financiar clientes y prepagar sus cuentas por cobrar, en el CDB 

de Banco Bradesco, parte utilizada como seguro de garantía judicial y parte utilizada para garantizar la deuda. 

con FINEP e inversiones financieras en Banco Alfa y Banco do Brasil que también garantizan la deuda con 

FINEP. 

 

Al cierre del 3T21, la deuda neta fue negativa en R$ 8,6 millones, con una razón deuda neta negativa / EBITDA 

ajustado de 0,25 y una razón deuda neta negativa / patrimonio de 0,07.  

 

 
 

 
Co-obligaciones  
 

Para facilitar la adquisición de sus productos y servicios de despliegue por parte de clientes que no tienen 

acceso directo a las líneas de crédito disponibles en el mercado, Padtec realiza operaciones financieras de 

Vendor y en un fondo de inversión de derechos de crédito (FIDC, creado en octubre de 2019 y administrado 

por el Grupo Sifra). 

 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 em adelante total

Préstamos y financiamientos 2.968                11.007              8.398                7.738                2.023                22.103              54.238              

Debentures 2.628                10.490              10.428              10.428              -                   -                   33.974              

Total 5.596                21.497              18.826              18.166              2.023                22.103              88.211              

Calendario por Año de Vencimiento - R$ mil
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Al cierre del 3T21, la Compañía contaba con operaciones de esta naturaleza en su balance por el monto de R$ 

46,5 millones, entregadas como garantía de financiamiento contratado por algunos de sus clientes. 

Aproximadamente el 73% de estas obligaciones son a corto plazo (27% a largo plazo) y la contraparte de estas 

partidas se encuentra en activos corrientes y activos no corrientes.  

 

Las operaciones de proveedores, que consisten en el otorgamiento de créditos a través de Contratos de 

Financiamiento Prometido celebrados entre instituciones financieras y clientes de Padtec y cuyos fondos se 

destinan a la adquisición de productos y servicios de implementación de la Compañía, totalizan R$ 44,5 

millones.  

 

Las transacciones realizadas a través del FIDC, en las que Padtec tiene una participación del 25% y obras 

similares a las transacciones de Proveedores, totalizan R$ 2,0 millones.  

 

Padtec lleva realizando este tipo de transacciones desde hace unos tres años, su cartera está muy dispersa y 

la tasa de morosidad es cercana a cero. Para mitigar mejor el riesgo crediticio de sus contrapartes, la Compañía 

realiza un seguimiento minucioso con cada uno de sus clientes. 

 

 Inversiones y oportunidades de crecimiento 

 

El mundo digital ya forma parte del día a día de personas y empresas. Esta realidad se acentuó cuando 

comenzó la pandemia Covid-19 en el 1T20. El dinamismo, la velocidad, el volumen de información y la 

intensidad de las interacciones en el mundo on line no se comparan con lo que existía hace menos de dos 

años. Y para seguir siendo competitivo en el mercado global, es obligatorio utilizar las tecnologías existentes 

y estar conectado en todo momento. 

 

Así, las empresas que integran el ecosistema de las telecomunicaciones se han ido adaptando a este nuevo 

nivel que demanda el mercado y ya han realizado masivas inversiones en la expansión y mejora de sus redes 

y servicios. Para el futuro, Padtec espera que los distintos actores de este ecosistema demanden nuevas 

inversiones en infraestructura. Dichas inversiones pueden originarse con la entrada del 5G en Brasil, por 

nuevas empresas con redes neutrales que están surgiendo de los operadores tradicionales, con la creación de 

nuevos proveedores regionales y la profesionalización e inyección de recursos a los existentes, por ejemplo.  

 

El crecimiento de Padtec se basa en tres grandes pilares estratégicos: (i) expansión local en Brasil e 

internacionalmente con foco en América Latina, (ii) diversificación del portafolio de productos y servicios 

ofrecidos, haciéndolos cada vez más innovadores, evolucionados y robustos, y (iii) expansión de su liderazgo 

en el mercado brasileño, agregando nuevos clientes a su portafolio y más ventas recurrentes.  

 

Para financiar inversiones previstas para el futuro cercano, según lo establecido en su planificación estratégica, 

la Compañía utiliza los montos mantenidos en su caja y fondos de nuevas ventas, además de evaluar 

constantemente alternativas de captación de fondos en el mercado de capitales.  

 

En el 3T21, la Compañía invirtió R$ 11,2 millones, sumando gastos de investigación y desarrollo y montos 

destinados a activos intangibles, alcanzando R$ 30,6 millones en los 9M21, 19,8% por encima de los 9M20. 
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 Subasta 5G: más oportunidades de crecimiento para Padtec 

 

El 4 de noviembre, ANATEL promovió la subasta de espectro con lotes capaces de ampliar la presencia y 

capacidad de datos móviles en 4G y 5G, la quinta generación para redes móviles y de banda ancha. En la 

práctica, el 5G permitirá conexiones a altísima velocidad y excelente calidad, reduciendo el tiempo que la 

información viaja por las redes (llamado latencia), posibilitando una mayor automatización, con varias 

aplicaciones en la vida de las personas y en la realidad de las empresas. 5G también permitirá que otros 

servicios de datos diversos satisfagan el mercado “máquina a máquina” (M2M), que crece cada día con una 

mayor automatización de equipos, fábricas, telemetría y monitoreo remoto. 

 

Además de las demandas naturales de más equipos de transmisión, antenas y equipos de radio, las empresas 

ganadoras en la subasta en las diferentes bandas deben cumplir con varias consideraciones, como la 

instalación de antenas en diversas localizaciones, haciendo que los municipios con menos de 30.000 

habitantes estén atendido por 4G, llevar fibra óptica a ciudades que aún no cuentan con esta infraestructura, 

instalar una red de fibra óptica por río en la región amazónica y poner internet móvil a disposición de las 

escuelas públicas de educación básica a través de un plan a desarrollar por el Ministerio de Educación . 

 

Como se mencionó anteriormente, la llegada de 5G a Brasil se traduce en más oportunidades para Padtec y 

para todos los demás actores que operan en el ecosistema de telecomunicaciones. Como ejemplo, para 

soportar velocidades de banda ancha móvil de hasta 10Gbps, las nuevas antenas 5G, especialmente aquellas 

que operan a frecuencias más altas, tendrán una densidad mucho mayor, en algunos casos una antena por 

cada cuadra o calle en ciudades y metrópolis más densas. Con estas nuevas redes, habrá un aumento 

significativo en la demanda de conectividad óptica de alta capacidad, exigiendo aún más equipos y servicios 

del portafolio ofrecido por Padtec. 

 

Los datos de ANATEL indican que Brasil cerró el mes de julio de 2021 con 39,4 millones de accesos de banda 

ancha fija. De esa cifra, el 54% (o 21,2 millones) corresponde a conexiones de fibra óptica. En los últimos tres 

años (2018 a 2020), la expansión en el número de accesos de fibra prácticamente se ha triplicado, y en los 

primeros siete meses de 2021 creció un 25% respecto a los datos de diciembre de 2020. Las estadísticas 

también indican que actualmente alrededor del 20% de la población brasileña (aproximadamente 40 millones 

de personas) aún vive sin acceso a Internet, y esta tasa es aún mayor en las regiones norte y noreste del país. 
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 Demostración de Resultados - Posición Consolidada1 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                        
1 considera la incorporación de las acciones de Padtec S.A. por PadtecHolding S.A. al 01/01/2018 

(En miles de Reales) Posición Consolidada Conjunto*

1T21 2T21 2021

86.133    119.554   205.687  

Impuestos de ventas (19.854)   (30.185)    (50.039)   

66.279    89.369     155.648  

Costo de los productos vendidos y los servicios prestados (42.938)   (57.411)    (100.349) 

23.341    31.958     55.299    

Gastos administrativos (6.462)     (6.535)      (12.997)   

Gastos de negocio (7.769)     (7.101)      (14.870)   

Gastos de investigación y desarrollo (5.591)     (7.854)      (13.445)   

Otros ingresos (gastos) operativos 888        956          1.844      

  (18.934)   (20.534)    (39.468)   

4.407      11.424     15.831    

Gastos financieros (5.332)     (3.787)      (9.119)     

Recetas financieras 5.500      4.115       9.615      

4.575      11.752     16.327    

Impuesto Sobre la Renta y Contribución Social - Diferidos

Corriente (2.576)     (1.247)      (6.860)     

Diferido -         -          -         

1.999      10.505     9.467      

Resultado neto de operaciones discontinuadas 9.722      398          13.157    

9.722      398          13.157    

Beneficio del período 11.721    10.903     22.624    

Ingresos operativos brutos

Operaciones discontinuadas

Beneficio del período de operaciones discontinuadas

Ingresos operativos netos

Beneficio bruto

Gastos operativos / Ingresos 

Beneficio antes de ingresos (gastos) financieros 

Beneficio del año antes de impuestos


Ganancia (pérdida) del período de operaciones en continuidad
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(En miles de Reales)

1T20 2T20 3T20 4T20 2020

61.475     64.179     84.778     107.448   317.875     

Impuestos de ventas (10.076)    (13.349)    (21.424)    (25.314)    (70.163)      

51.400     50.829     63.353     82.134     247.712     

Costo de los productos vendidos y los servicios prestados (35.948)    (33.044)    (40.302)    (53.196)    (162.490)    

15.452     17.785     23.051     28.938     85.222       

Gastos administrativos (7.269)      (4.501)      (5.923)      (6.535)      (24.228)      

Gastos de negocio (5.109)      (4.652)      (5.525)      (6.702)      (21.987)      

Gastos de investigación y desarrollo (6.813)      (5.579)      (7.433)      (8.831)      (28.657)      

Otros ingresos (gastos) operativos (385)         133          4.202       695          4.646         

  (19.576)    (14.598)    (14.679)    (21.373)    (70.226)      

(4.124)      3.187       8.372       7.565       14.996       

Gastos financieros (8.377)      (4.982)      (4.431)      (2.492)      (20.281)      

Recetas financieras 6.121       2.361       3.288       3.297       15.067       

(6.380)      566          7.229       8.370       9.782         

Impuesto Sobre la Renta y Contribución Social - Diferidos

Corriente (1.864)      888          572          (510)         (912)          

Diferido -          -          -          -            

(8.243)      1.454       7.801       7.860       8.870         

Resultado neto de operaciones discontinuadas 7.423       -          -          -          7.423         

7.423       -          -          -          7.423         

Beneficio del período (821)         1.454       7.801       7.860       16.293       

Posición Consolidada Conjunto*

Ingresos operativos brutos

Operaciones discontinuadas

Beneficio del período de operaciones discontinuadas

Ingresos operativos netos

Beneficio bruto

Gastos operativos / Ingresos 

Beneficio antes de ingresos (gastos) financieros 

Beneficio del año antes de impuestos


Ganancia (pérdida) del período de operaciones en continuidad
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 Balance General - Posición Consolidada 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Este informe puede contener proyecciones y / o estimaciones de eventos futuros. El uso de los términos "anticipar", "creer", "esperar", "estimar", "planificar", 
"pronósticos", "proyectos", entre otros, pretende señalar posibles tendencias y declaraciones que, por supuesto, implican incertidumbres y riesgos, los resultados 
futuros pueden diferir de las expectativas actuales. Las declaraciones a futuro se basan en varios supuestos y factores, incluido las condiciones económicas, de mercado 
y sectoriales, así como factores operativos. Cualquier cambio en estos supuestos y factores puede conducir a resultados prácticos diferentes a las expectativas actuales. 
No se debe confiar plenamente en estas declaraciones prospectivas. Declaraciones a futuro reflejan solo opiniones sobre la fecha en que fueron preparadas y 
presentadas. La Compañía no está obligada a actualizarlos ante nuevas información o novedades. La Compañía no es responsable de las operaciones que se realicen 
ni de las decisiones de inversión que basado en estas proyecciones y estimaciones. Finalmente, la información financiera proforma contenida en este informe no ha 
sido auditada y, por lo tanto, pueden diferir de los resultados auditados finales.  

 

(En miles de Reales)

30/06/21 31/12/20

Activo

Corriente

Efectivo y equivalentes de efectivo 64.070               64.680               

Cuentas por cobrar de los clientes 107.190             100.296             

Stock 76.121               61.989               

Impuestos a recuperar 25.045               23.562               

Partes relacionadas 116                    -                    

Operaciones financieras 39.730               37.139               

Otros Créditos 4.606                 2.356                 

Total del activo corriente 316.878             290.022             

Activos no corrientes mantenidos para la venta

Los activos mantenidos para la venta -                    -                    

Total de activos no corrientes mantenidos para la venta -                    -                    

No corriente

Cuentas por cobrar de los clientes -                    2.377                 

Impuestos a recuperar -                    324                    

Partes relacionadas -                    -                    

Inversiones financieras en garantía 11.451               19.395               

Operaciones financieras 11.983               11.460               

Depósito judicial 1.474                 2.364                 

Otros Créditos 2.893                 2.905                 

Inversiones -                    -                    

Inmovilizado 17.074               18.540               

Intangible 34.250               29.217               

Total de activos no corrientes 79.125               86.582               

Total del activo 396.003             376.604             

Posición Consolidada

30/06/21 31/12/20

Pasivo

Corriente

Préstamos y financiamientos 14.239               11.151               

Debentures 10.500               7.765                 

Operaciones de arrendamiento 2.054                 2.733                 

Proveedores 53.206               55.832               

Riesgo dibujado 2.000                 1.971                 

Partes relacionadas 83                     948                    

Impuestos y contribuciones a pagar 7.481                 9.204                 

Impuestos y contribuciones por pagar - pagos a plazos 6.465                 6.331                 

Obligaciones sociales 21.185               18.976               

Provisiones Varias 3.890                 2.745                 

Operaciones financieras 39.730               37.139               

Otras Cuentas a Pagar 2.707                 4.946                 

Total del pasivo corriente 163.540             159.741             

No corriente

Provisiones para riesgos laborales y fiscales 39.115               35.970               

Préstamos y financiamientos 28.695               32.281               

Debentures 26.068               31.313               

Operaciones de arrendamiento -                    624                    

FINEP -                    

Impuestos y contribuciones a pagar -                    -                    

Impuestos y contribuciones por pagar - pagos a plazos 1.185                 2.203                 

Partes relacionadas -                    -                    

Operaciones financieras 11.983               11.460               

Provisión para pérdidas de inversión -                    -                    

Total del pasivo no corriente 107.046             113.851             

Total del pasivo 270.586             273.592             

Patrimonio de los accionistas

Capital social 199.211             199.211             

Reservas de capital (2.674)                (2.674)                

Beneficios / pérdidas acumulados (70.786)              (83.331)              

Ajuste o conversión de saldo 599                    599                    

Otros resultados integrales (933)                   (10.793)              

Total del patrimonio neto 125.417             103.012             

Total de pasivos y patrimonio de los accionistas 396.003             376.604             

Posición Consolidada


